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I. Giriş 

Asr-ı Saadet dönerninden itibaren Hz. Peygamber'in söz, fıil ve günlük 
yaşantıdaki tutumlarının doğru anlaşılması, muhafaza edilmesi ve başkalarına 
doğru bir şekilde nakledilmesi toplumun en önemli konulanndan birisi 
olmuştur. Şüphesiz gerek sahabeyi, gerekse de onlardan sonraki nesilleri bu 
konuda motive eden en önemli unsur, sünnetin zati değeridir. 

Asr-ı Saadetten itibaren Hz. Peygamber'in söz, fıil ve takrirlerinin 
muhafaza edilmesi, anlaşılması ve başkalarına doğru bir şekilde nakledilmesi, 
ulemanın gündemini meşgul eden en önemli konular arasında olmuştur. 
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Gerek sahabeyi, gerekse sonraki nesilleri bu konuda motive eden en önemli 
unsur, sünnetin Müslümanların kültür ve medeniyetini oluşturan en önemli 
parçalanndan birisi olmasıdır. 

Dinin pratik yönünü temsil eden, canlı ve somut bir örneklik teşkil eden 
Hz. Peygamber'in sünneti, Müslümanların Kur'an-ı Kerim'i doğru bir şekilde 
anlamaları noktasında da en önemli kaynaktır. Sünnetin korunması ve olduğu 
gibi nakledilmesine dönük çabalar da bu önemden kaynaklanmaktadır. 

İslam tarihinin özellikle hicri ilk üç asnnda meydana gelen olaylar, diğer 
İslami ilimleri olduğu gibi hadis ilmini de çeşitli açılardan etkilemiştir. Bilhassa 
fıtne olaylarından sonra ortaya çıkan hadis uydurma faaliyetlerine karşı 
hadisçiler, başta isnadlı rivayetleri kabul etmek üzere sened tenkidi sistemini 
geliştirerek hadislerin safiyetini koruma konusunda önemli tedbirler 
almışlardır. Öyle ki, isnad sorma ameliyesi dini korumakla eş değer kabul 
edilmiştir. Tabi'un'un önde gelen muhaddis ve fakihlerinden Muhammed b. 
Sirin'in (v. 1 10/729) "Şüphesiz ki, bu ilim dindir; o halde ilmi kimden 
aldığımza dikkat edin"1 ve " ... Önceleri isnadı sorınuyorlardı. Ne zamanki 
fıtne meydana geldi, 'ravilerinizin isimlerini bize söyleyin' demeye başladılar. 
Ravilerden ehl-i sünnet olanların hadisleri alınır, ehl-i bid'at olanlarınki ise 
alınmazdı"2 şeklindeki ifadeleri, bu durumu açık bir şekilde ortaya 
koymaktadır. Zaman içerisinde senette yer alan ravilerin sayısının artması, 
Peygamber döneminden gittikçe uzaklaşılınasıyla birlikte, hadislerin 
sıhhatinin bir güvencesi olarak ravilerin durumu önem kazanmıştır. Hicri 
üçüncü asra gelindiğinde ise bu alana dair eşine az rastlanır bir müktesebatın 
olduğu görülür. 

Kişisel veya sosyal bazı saiklerin etkisiyle özellikle akran alimler arasında 
hadis tarihinde ciddi tartışmaların meydana geldiği görülür. Sahabe 
döneminden itibaren izlerine rastladığımız, daha çok hadislerin anlaşılına ve 
yorumlanma şekli üzerinde yaşanan tartışma ve karşılıklı tenkitler, bir sonraki 
nesilden itibaren daha keskin bir üsluba bürünmüştür. Zaman zaman ilmi 
üslubun sınırlarının zorlandığı bu tartışmalarda ifade edilen sözlerin anlamı 
ve değeri üzerine pek çok yorum yapılmış ve tenkit ifadelerinin geçerliliği 
üzerine bazı kanaatler ortaya konulmuştur. Bilhassa fıkhi ve i'tikadi mezhep 
ve fırkaların teşekkülünü takip eden süreçte yaşanan bu münakaşalar, bir 
yönüyle zengin bir ilmi ortamı hazırlamış, diğer yandan hasmının itibarını 
zedeleyen ve onu değersiz kılınayı gaye edinen bir üslubu da beraberinde 
getirmiştir. Ayrıca yaşanan bu tartışmalar, mezhep mensuplarının birbirlerine 
karşı olan bakış açılarını da etkilemiştir. Alimler arasındaki tartışmalara tesir 
eden hususlar ve bu münakaşaların hadis ilmine olan etl<.isi, hem hadis rivayet 

Mlislim, Ebu'l-Hi:ıseyn Mlislim b. el- Hacdie el-Kuşeyri, el-Cami'u's-Sahih, thk. Muhammed 
fuad Abdülbaki, Beyrut, 2010, (Mukaddime), I, 14. 
a.ınlf., a.g.e. , (Mukaddiınc), I, ı 5. 
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geleneğini hem de hadislerin hangi coğrafyadan rivayet edileceğini belirler bir 
mevkie erişmiştir. Akran alimlerin birbirlerine yönelttikleri sert tenkitler, 
zaman zaman cerh ve ta'dil prensiplerinin dışında bir tonda cereyan etmiştir. 
Bu da söz konusu eleştirilerin değeri, mahiyeti ve hakkında konuşulan ravinin 
bu vasıfları geçekten taşıyıp taşımadığına yönelik zihinlerde soru işareti 
oluşturmuştur. Bu çalışmada akran ravilerin birbirlerine yönelttikleri söz 
konusu tenkülerin geçerliliği, tenkülere neden olan iç ve dış etkenler ile cerh 
ve ta'dil ilminde ifade ettiği anlam üzerinde durulmaktadır. Ayrıca muhatabını 
mahkum etmeyi ve itibarsızlaştırmayı amaçlayan bazı akran ravi cerhlerinin, 
cerh ve ta'dil ilminin güvenilirliğine olan etkisi değerlendirilmektedir. 

II. Akran Ravi Cerhleri 

Akran kelimesi arkadaş anlamına gelen 'karin' kelimesinin cem'i olup, 'k
r-n' kökünden türemektedir. Çağulu 'Kurun' veya 'Akran'dır. Karane' 
kelimesi ise arkadaşlık etmek, karşılaştırmak anlamına gelmektedir.3 

Hakim en-Nisaburi (v. 405/1014) 'akran' kelimesini "yaş veyasenedolarak 
birbirlerine yakın olan raviler' olarak,4 İbn Dakik el-'lyd (v. 702/1302) ise "yaş 
ve tabaka itibariyle birbirlerine yakın kimseler" olarak tanımlamışlardır.5 

Akran ravilerin birbirlerinden rivayet ettikleri hadisiere hadis usulümde 
'müdebbec' denir.6 

Aynı asırda yaşamış veya birbirleriyle karşılaşmış ravilerin cerhlerini 
dönemlere ayırarak incelemekte fayda vardır. Zira sahabe dönemindeki tenkit 
lafızlarıyla sonraki dönemde ifade edilen kavramlar arasında bazı 

farklılıklardan söz edilebilir. Hadis ilminde akran ravi cerhine bir çeşit rezervin 
konulduğu söylenebilir. Esasmda aynı asırda yaşıyor olmak veya raviyi 
tanımak, onun hakkında yorum yapabilmek açısından bir öncelik olarak 
görülse de; aralannda cereyan eden hadiselerden ve diğer bazı gerekçelerden 
ötürü akranın birbirleri hakkındaki sözlerine ihtiyatla yaklaşılmıştır. 

A. Sahabenin Birbirleri Hakkındaki Tenkitleri 

Hadislerin Hz. Peygamber' den sa dır olduğu şekliyle anlaşılıp, 

aktarılmasına yönelik hassasiyet daha salıabc asrında başlamıştır. Kendilerine 

İbn Paris, Ebu'l-Hi:ıseyn Ahmed b. fiiris b. Zekeriyya b. Muhammed er-Razi d-Kazvini el
Hcıncdani, Mu'cemü mekuyisi'l-luğu, thk. Abdüssdanı Muhammed Harun, y.s., t.s., V, 76-
77. 
llakim, EM AbdilL1h Muhammed b. Abdi!H\h b. Muhammed el-1L1kim en-Nisabfıri, 
l'vfa'rifetü 'ulumi 'l-hrıdis, Beyrut, 1977, s. 215. 
İbn Dakiku'l-Yd, F.bu'l-Fcth Takıyüddin Muhammed b. Ali b. Vchb d-Ku~cyri cl-Klısi, ei
İktiruh fı beyuni'l-ıstılıih ve mu 'udife ilu zıilike mirıe'l-ehiidisi'l-mu'dude mine's-sıhıih, 
lleyrul, t.s., 1, 49. 
İbni:ı's-Salah, Ebü Amr Takıyüddin Osman b. Salahaddin Abdurrahman b. Müsa eş
ŞehrezCıri, 'Ufumu'l-hadis, thk. Nureddin Itr, Beyrut, 1986, s. 588; Aydınlı, Abdullah, Hndis 
T.>tıluhları Sözlüğü, İstanbul, 2013, s. 22. 
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aktarılan rivayetlerin yanlış nakledilmesi halinde rivayeti düzeltme cihetine 
gitmişlerdir. Bunun yanında zaman zaman söz konusu hususla ilgili 
birbirlerini itham ettikleri de olmuştur. Bu minvalde sahabenin birbirlerine 
yönelttikleri tekzib ifadelerinin mahiyeti, ulemanın dikkatini celp etmiştir.7 

Enes b. Malilc'e (v. 93/711-12) "falanca kişinin kunutun rükiıdan sonra 
olduğu şeklinde bir rivayet naklettiği haber verilince; 'Yanlışı var (kezebe)', 
Resulullah (s.a.v.) rükudan sonra yalnızca bir ay kunut yaptı" deıniştir.8 Enes 
b. Malik'in buradaki ifadesinin yalanlama değil, her rükudan sonra kunut 
okunduğuna dair yanlış anlamayı düzcltme mahiyetinde olduğu belirtilmiştir.9 

Hz. Aişe'nin (v. 58/678) de bazı konularda yapılan rivayetlerin yalan ve 
yanlış olacağını bir prensip gibi ortaya koyması konumuz açısından 

cheınıniyeti haizdir. 10 Mesruk, Hz. Aişe'ye şöyle demiştir: 

-"Ey anneciğim! Muhammed (s.a.v.), Rabbi'ni gördü mü? Hz. Aişe dedi ki: 

-"Bu söylediğin sözden ötürü tüylerim diken diken oldu, şu üç şeyi her kim 
söylerse muhakkak yalan söylemiş olur. Her kim Muhammed, Rabbi'ni gördü 
derse, muhakkak yalan söylemiştir." Ardından Hz. Aişe şu ayetleri okur: 
"Gözler O' u idrak edemez, halbuki O, gözleri idrak eder. O en ince şeyleri bilir 
ve her şeyden haberdardır." 1 ı "Allah bir insanla ancak vahiy yoluyla yahut 
perde arkasından konuşur. Yahut bir elçi gönderip, izniyle ona dilediğini 
vahyeder. Şüphesiz O yücedir, hüküm ve hikmet sahibidir."12 Yine Hz. Aişe 
devamla: 

-Ve her kim sana, yarın ne olacağını bilirim derse, muhakkak yalan 
söylemiştir, dedi ve sonra şu ayeti okudu: "Hiç kimse yarın ne kazanacağını 
bilemez."13 Yine ardından Hz. Aişe devamla: Her kim sana Resulullah (s.a.v.) 
(vahyi) gizledi, derse, o kesinlikle yalan söylemiştir." Daha sonra şu ayeti 
okudu: "Ey peygamber! Rabbinden sana indirileni tebliğ et. Eğer bunu 
yapmazsan onun verdiği peygamberlik görevini yerine getirmemiş olursun.14 

Sahabenin birbirkri hakkındaki tekzib ifadderinin anlamı ve mahiyeti için bkz. 1-lünyamin 
F.rul, "Sahabe Döneminde Tekzib Olgusu ve Tekzibin Mahiyeti: Rivayetlerdeki Tekzib 
ifadelerinin Anlamı Üzerine llir İnceleme", AÜİFD, s. 455-489. 
Buhari, Ebu Alıdillah Muhammed b. İsma'il b. İbrahim ei-Cu'fı, el-Cnrni'u's-sahih, thk. 
Muhammed Zehir b. Nilsır en-N asır, Cidde, 1999, Vitr, 7. 
Ahmed Naiın ve Miras, Kamil, Sııhih-i lluhari lVfuhtasım Tecrid-i Sarih Tercüme ve Şerhi, 
istanbul, 2019, lll, 189-190. ilahanzade Ahmed Naim 'kizh' ifadesinin yalan söylemek 
anlamına geldiği gibi ehl-i llicaz lügatinde 'hala elmek, yanılmak' manasında da 
kullanıldığını belirtmiştir. Sika kimselerin yine sika kimseler hakkında kullandığı 'kezebe 
fulan' gibi kavramların da bu örfc göre hata etti anlamında olduğunu zikretıniştir. 

10 F.rul, Bi.inyamin, Hadi.1 Tetkikleri, Ankara, 2016, ~. 64. 
ıı el-En'am, (6), 103. 
12 eş-Şfırfı, (42), sı. 
13 Lokman, (41), 34. 
14 cl-Maide, (5), 67. 
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Ancak Hz. Peygamber, Cebrail'i iki defa kendi suretinde gördü, dedi." 15 

Görüldüğü üzere Hz. Aişe rivayetin sıhhatini tespit ederken, Kur'an-ı Kerim'in 
külli ilkelerine aykırı olmamasını şart koşmuştur. Aksi yöndeki rivayetleri ise 
yalan olarak nitelemiştir. 

Sahabe döneminde 'kizb' kelimesi ağırlıklı olarak yanılma anlamında 
kullanılmıştır.16 Bu rivayetler salıabc döneminde canlı, dinamik bir tahkik ve 
eleştiri zihniyetini ortaya çıkarmaktadır. Rivayetlerin bir kısmında ortaya 
atılan kanaat, fetva veya ictihad saha be tarafından tekzib edilmiştir. Yapılan 
tekzib kişisel kanaatıere dayanmaktadır. Bu haberlerin tahkik edilmesi 
sonucunda tekzib eden sahabinin de yanıldığı ortaya çıkabilmektedir. 17 

Örneğin Hz.Aişe, "Kim size Hz. Peygamber'in ayakta bevletti derse, onu 
doğrulamayın, zira ben onu ancak oturarak bevlederken gördüm"ts demiştir. 
Ancak buradaki misalde olduğu gibi Hz. Aişe'nin, Resiılullah'ın (s.a.v.) daha 
çok ev hayatına vakıf olup, sair zamanlarındaki durumundan tümüyle 
haberdar olmaması da ihtimal dahilindedir. Öte yandan Hz. Aişe'nin "Ölünün 
yakınlarının ağlaması sebebiyle azab göreceği" rivayetini nakleden Hz. Ömer' i 
tashih ederken, "Allah, Ömer'e rahmet etsin"19 şeklindeki bir cümle ile 
ifadesine başlaması, birbirlerine karşı son derece kibar bir üslup 
benimsediiderine delalet etmektedir. Bunun dışındaki bazı sözler ise beşer 
olmanın tabii bir gereği olması hasebiyle anlık kızgınlık vs. şeklinde 

değerlendirilebilir.20 

Sahabenin tamamının udiıl olarak kabul edilmesi21 de meseleyi bu 
bağlamda ele almayı gerektirmektedir. 'Kezebe' fiilinin zaman zaman 'hata etti' 
anlamında da kullanılması, konuyu bu şekilde değerlendirıneyi elverişli 

kılmaktadır.22 İbnü'l-Esir ( v. 606/121 O) çeşitli rivayetlerden örnekler vererek 
sahabenin birbirlerine yönelik kullandıklan 'kizb' ifadesinin 'hata etme' 

15 13uhari, Tefsir, 53. 
16 Sahabenin birbirlerini ıekzibine dair örnekler için bkz. lbn Adi, Ebu Ahmed Abdullah b. 

Adi b. Abdiilah el-Cürcani, ei-Krimil ji duafrii'r-ricill, Beyrut, 2009, I, 61-63. B ünyamin Erul 
konuya ilişkin makaksinde, sahabe dönemindeki tekzib ifadelerinin çoğunlukla içtihat veya 
kanaatinde isabet edememe anlamında olduğunu vurgulamıştır. F.rul, 'Sahabe Döneminde 
Tekzib Olgusu ve Tekzibin Mahiyeti: Rivayetlerdeki Tekzib ifadelerinin Anlamı Üzerine 
Bir İnceleme", AUİFD, s. 489. 

17 Enıl, Hadis Tetkikferi, s. 64. 
18 İbn Macc, F.bu Abdiilah Muhammed b. Yczid b. Mace cl-Kazvini, es-Sünerı, thk. 

Muhammed Fuad Abdülbaki, 13eynıl , 2010, Tahareı, 14. 
19 Buhar!, Ceıüiz, 32. 
20 bkz. lbn Abdilberr, Ebü Ömer Cema!üddin Yüsufb. Abdiilah b. Muhammed b. Abdilberr 

en-Neıneri, Cumi'u beyurıi'l-ilm ve fudlihi ve mu yenlmği fi rivuyetihi, ve humlihf, thk. Rbu'l· 
F.~bal cz-Zühcyri, Dammam, 20 ı O, TT, ı 087- ı ı O ı. 

21 Nevevi, Eblı Zekeriyya Yahya b. Şeref b. Nlürri. el- 'fakrlb ve)l-leysfr li ma<rifeli süneni'l
beşiri'n-rıezir, thk. Muhammed Osman ei-Huşt, Beyrut, 2010, s. 50. 

22 İbn Manzür, Ebu'l-Padl Cenüli:ıddin Muhammed b. Mükerrem Ali b. Ahmedel-Ensari er· 
Rüvcyfii, Lisurıu 'l-'Arab, Beyrut, ı 993, T, 709. 
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anlamında kullanıldığını söylemiştir.23 Zehebi de (v. 748/1348) sahabe 
arasında yaşandığı iddia edilen birtakım hadiselerin munkatı', zayıf ve bazı 
mevzu rivayetlere dayandığını belirterek, konu ile ilgili uyanlarda 
bulunmuştur.24 

B. SaMthe Sonrasında Akran Ravi Cerhleri 

Hz. Osman'ın şehadetiyle başlayan fıtne ortamı sahabesonrası döneme de 
sirayet etmiş, başta i'tikadi konular olmak üzere pek çok farklı alanda ihtilaflar 
meydana gelmiş ve bu ayrışma hemen tüm dini ilimlerde etkisini göstermiştir. 
Mürtekib-i kebire, sıfatlar, halku'l-Kur'an vb. birçok husus fırkalar veekoller 
arasında yolların ayrışma noktası olmuştur. Bunun yanında fetihler 
neticesinde Arapça bilmeyen kişilerin hadis rivayetine dahil olması ve sebep 
oldukları hatalar, mevzu hadis faaliyetleri vs. gibi muhtelif konular, başta 
ınuhaddisler olmak üzere alimierin gündemini meşgul etmiş, buna karşı çeşitli 
direnç noktaları oluşturulmaya çalışılmıştır. 

Nübüvvet ortamından zaman ve mekan itibarıyla uzaklaşıldıkça topluında 
da yozlaşmalar artmış, güven duygusu, meydana gelen savaşlar, grupların 
birbirlerini tckfire kadar varan suçlamalar sebebiyle oldukça zayıflaınıştır. 
Yukarıda da zikredildiği üzere hadisçiler, hadislerin sahihini sakiminden 
ayırmak üzere isnad sistemini geliştirmiş, bununla da yetinmeyip ravinin 
güvenilirliği, hadis rivayetine chliyeti ve zabtının yeterliliği gibi kriterleri 
rivayetin kabulü için şart koşmuşlardır. Ancak münekkit aliınlerin, çeşitli 

saiklerle raviyi cerh ederken, zaman zaman çizgiyi aştıkları ve birbirlerinin 
şahsiyet ve itibarlarını zedeleyccek bir üslup takındıkları müşahcde 
edilmektedir. 

Bu dönemde cerhin müfesser olup olmaması, i'tikadi, fıkhi, siyasi 
farklılıklar veya kişisel anlaşmazlıklara dayalı olup olmaması gibi etkenler, 
yöneltilen tcnkidin geçerliliğini belirleyen faktörlerden olmuştur. Bu sebeple 
akran ra vi cerhlerinin mümkün olduğunca objektif ölçüt! ere bağlı olarak tespit 
edilmesi önem arz etmektedir. 

l. Mezheb Taassubu 

Cerh ve ta'dil ilminin teşekkülü, i'tikadi ve fıkhi mezhebierin kurulduğu, 
taassub ve tarafgirliğin yoğun olduğu bir zaman dilimine rastlar. Bu zaman 
çakışmasının, cerh ve ta'dil faaliyetinin istismar edilmesinde büyük tesirleri 

23 İbni:ı'I-Esir, Ebi:ı's-Se 'iidat Mecdliddin el-Mübarek b. Esirüddin Muhammed b. Muhammed 
eş ~cybani cl Cczcri, en-Nihı1ye ji guribi'l-hııdis ve'l-eser, thk. Mahmud Muhammed et
Tanahi, Kah ire, 2009, TV, 109. Urve b. Zübeyr, İbn Abbas'nı Hz. Peygamber'in Mckkc'de lO 
sene kaldığını söylediğini duyunca, 'kezehe' demiştir. ihnü'l- Esir buradaki 'kezehe' ifadesi 
'hata etti' olarak açıklamıştır. 

21 Zehebi. Ebu Abdiilah Şemsüddin Muhammed b. Ahmed b. Osman ez-Zelıebi et-Türkınani 
d-Fariki cd-Dımqki, Siyeru a'lı1mi'n-rıübelı1, thk. ~uayb cl-Arnaıid, Bcyrut, 1985, X, 92. 
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olmuş,25 fıtne olaylarını takip eden süreçte yaşanan i'tikadi ve fıkhi ihtilaflar 
zaman zaman cerh üslubunun keskinleşmesine sebebiyet vermiştir. Özellikle 
Abbas! halifesi Me'mun (v. 218/833) döneminde başlayan Mihne süreci, cerh 
ve ta'dil ilmini de yakından etkilemiş, alimierin birbirleriyle olan ilişkilerine 
ciddi zarar vermiştir. İbn Hacer de (v. 852/1449) bu dönemdeki cerh 
faaliyetleriyle ilgili olarak, taraflar arasında akaid konularında var olan ihtilaf 
sebebiyle dikkatli olunması ve yalnızca gerçek bilgilere itimat edilmesi 
gerektiğini bildirmiştir.26 Neticede mezheb ve fırkalar arasındaki mesafe daha 
da açılmış ve görüşleri müdafaa etme gayreti zamanla mezheb taassubuna 
evrilmiştir. 27 

Örneğin Muğire b. Abdirrahman'ın (v. 186/802) KUfe kaynaklı rivayetlerin 
medarı konumunda bulunan ve akranı olan iki alim hakkında şöyle dediği 
rivayet edilmiştir: "KUfelilerin hadislerini Ebu İshak (v. 188/804) ve A'meş (v. 
148/765) kadar ifsad eden kimse yoktur."28 Zehebi, bu rivayetin ardından 
akranların birbirleri hakkındaki sözlerine itibar edilmemesi gerektiğini 

belirtmiştir.29 Bu ifadede mübhem bir ifadeyle ravilerin cerh edildiği,30 cerhin 
müfesser olması kuralının da işletilmediği görülmektedir.31 

Ebu Hanife'nin (v. 1 50/767) zabt vd. vasıfları ile ilgili yapılan pek çok menfı 
yorumun da mezheb ihtilafına bağlı reddedilmesi gereken cerhlerden olduğu 
konusunda şüphe yoktur.32 İmam Malik'e nisbet edilen, "islam dünyasında 
Müslümanlara Ebu Hanife' den daha zararlı birisi doğmamıştır" ifadesi de -
şayet sahih ise- kabulü mümkün olmayan tenkitlerdendir.~13 Süfyan es-

25 Po1at, Salahattin, Hadi,ı;; Araştırnıalun, Kayseri, 201'7, s. 49. 
26 İbn IIacer, Ebu'I-Fazi Şihabüddin Ahmed b. Ali Muhammed ei-Askalani, IIedy u's-sari, s. 

385. 
27 Cerh ve ta'dil ilminde mezheb taassubu konusunda ayrıntılı bilgi için bkz. Kızılkaya, Sabri, 

Cerh ve 'J'r/dilde Mezheb 'J'aussubu, Ankuru Ünivenitesi Sosyal Bilimler Emtitüsü, 
Yayımlanmamış Yüksek Lisans Tezi, Ankara, 1998. 

28 Zehebi, Siy er, V, 399. 
29 a.mlf., a.y. Zehebi'nin aleran ravilerin cerlıine yönelik metodu için bkz. Reşid, Mahmlıd 

Ahmed, "Mcnhccü'l-İınam cz-Zchcbi fı't-'l'camül Maa Ccrhi'l-Akran", Hudis 'J'etkikleri 
Dergisi, s. 8 ı- ı 00, c. 6, sayı:2, 2008, s. 8 ı- ı 00. 

30 lladis imamlarından sadır olan mübhem cerhlerle ilgili iki farklı görüş söz konusudur. Bazı 
hadisçiler, bu İmamların hadis ve cerh-ta'dil ilmindeki otoritesi sebebiyle mübhem 
cerhlerinin makbul olduğunu söylemişlerdir. Diğer bir grup ise, mübhem tenkidlerin 
kaynağına bakmaksızın mutlak ınanada geçersiz olduğunu savunmu~lardır. Konuyla ilgili 
ayrınlılı bilgi için bkz. Tehanevi, Zafer Ahmed h. La lif et-Tehanevi el-Osmani, Kavaid fi 
'ulUmi'l-hadis, Beynıl, 1972, s. 172-173. 

31 Muallimi, EbCt Abdiilah Abdurrahman b. Yahya b. Ali el-Mu'allimi el-Yemani, et- Terıkil 
limri verade fi Te'nibi'/-Kev.-eri nıine'l-ebritil, thk. M. Nasırüddin cl-F.lbani, Riyad, 201 O, T, 
260. 

32 Sabri, Amir llasan, Selasü resdil fi 'ilmi'l-cerh ve'Ha'dil, Beyrut, 2004, s. 128 (muhakkikin 
notu). 

33 Hatib, EbCt Bekr Ahmed b. Ali b. Sabit el-Bağdadi, Tarihu Bağd!id, thk. Beşşar Avvad 
Ma'rlıf, lkyrut, 2002, X, 544. 
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Sevri'nin (v. 161/778), Ebu Hanife'nin tövbeye davet edileceği, ölünceye veya 
tövbe edinceye kadar da hapsedileceğini yönelik ifadesi de benzer 
mahiyettedir. 34 Süfyan es-Sevri'nin irca35 konusundaki sert tutumu ve bu 
görüşte olanlara şiddetle karşı çıkan birisi olması, Ebu Hanife'ye karşı sert 
tutum takınınasma ve onu sika olmayan biri olarak nitelemeye sevk etmiş 
olabilir.~ır, Bir rivayete göre Humeydi (v. 219/834), Mescid-i Haram'da 
Kitabu'r-red ala Ebi Hanife'yi okurken, "İnsanlardan bazıları şöyle dedi" 
şeklinde ifadeler kullanır. Huıneydi'ye, Ebu Hanife'nin adını zikretınemesinin 
sebebi sorulduğunda ise, "Onun adını Mescid-i Haram'da zikretmeyi kerih 
görüyorum" diye cevaplaması,37 Ehl-i re'y ile Ehl-i hadis arasındaki yaklaşım 
farklılığının cerh ve ta'dil ilmine olan etkisinin ne boyutta olduğunun 
göstergesidir. Karşılıklı zıtlaşma ve sözlü atışmanın ileri dereceye varması, 
yersiz ve aşırı tenkülerin sayısının artmasına neden olmuştur. Bu nedenle 
üçüncü asırdan itibaren Ebu Hanife'ye ve talebelerine yönelik cerhlere itibar 
edilmeyeceği söylenebilir.38 

Müsamaha çerçevesinde yaklaşılması gereken fıkhi ihtilafların 
ıncerasından saptırıldığına dair bir başka örnek şöyledir: İbn Ebi Zi'b'e (v. 
159/776) İmam Malik'in (v. 179/795), "Alıcı ve satıcı ayrılmadıklan sürece 
muhayyerdir"39 hadisiyle amel etmediği ulaşınca, "Tövbeye davet edilir. .. 
Tövbe ctmezse boynu vurulur" der.40 Zehebi bu ifadeler karşısında şaşkınlığını 
gizleyememiş, İbn Ebi Zi'b'in bu ifadelerini eleştirdikten sonra akranların 
birbirleri hakkındaki sözlerinin çoğuna itimat edilemeyeceğini 
vurgulamıştır.41 Bu çerçevede cerhve ta'dil !kaynakları incelendiği takdirde, 
oteritelerin şahsi eğilimlerinin yapılan değerlendirmeleri yönlendirdiği 

rahatlıkla görülmektedir.42 

İmam Şafı'i'nin de (v. 204/820) Malikilerden ayrılıp müstakil bir mezhep 

34 Nevevi, Ebu Zekeriyya Yahya b. Şeref b. Mlirri, ei-Mecmu' şerhu'l-Mühezzeb, Beyrut, 2010, 
XIX, 230. 

35 Ebu Hanife'yi Mürci'iliklc ithaın eden hadisçilcr için bkz. Kahraman, Hüseyin, Hadis 
ilminde Bir Cerh "l"erimi Olarak irdi ve MürcillMviler, Bursa, 2011, s. 107-109. 

36 Ukayli, Ebü Ca'fer Muhaınıned b. Anır b. lvllısi~ ed-[Ju'afd'ü'l-kebir, thk. Abdlıllnu•t.i Eınin 
Kal'aci, Bey rut, 2014, IV, 281; Ünal, İsmail Hakkı, Ebu Hanife'nin Hadis Anlayışı ve Harıejl 
Mezhebinin Hudis .Hetodu, Ankara, 2018, s. 273. 

37 ihn llihban, Ehılllaliın Muhammed h. llihban h. Ahmed el-llüsli, Kitôbu'l-Mecruhln 
mine'l-muhaddisln ve'd-du'afô ve'l - meırukln, ıhk. Mahmud ihrahim Zayed, llaleh, 2010, lll, 
70. 

38 Karahaıı, Abdullah, Hadis Ruvilerirıde Güvenilirlik, İstanbul, 201 8, s. 133. 
39 İbn Ebi Şeybc, Eb(ı Rekr Abdullah b. Muhammed: ei-Musamıej; thk. Muhaıncd Avvamc, 

lleyrul, 2013, IV, 504. 
'
10 Zehebi, Siyer, VII, 742. 
'
11 a.mlf., a.g.e., VII, 742-743. 
42 Kırba~oğlu, Hayri, Alternatif Hadis .Hetodolojisi, Ankara, 2019, s. 165. 
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kurduğu için teşeyyu'43 ile itharn olunciuğu söylenmiştir. Bu konuda 
Zehebi'nin de belirtmiş olduğu üzere besınelenin namazda cehri okunması, 
sabah namazında kunut ve yüzüğü sağ ele takmak gibi fıkhi meselelere istinad 
etmişlerdir. Şafı'i'ye aynı ithamı44 yöneitenler arasında İcli de (v. 261/875) 
vardır. Zehebi'nin ifadesine göre bu ithama sebep olan konulardan birisi de 
Şafi'i'nin Ehl-i beyt'e yönelik bazı muhabbet ifadeleridirY 

Yahya b. Ma'in'in, Şafı'i hakkında 'sika değildir' ifadesini kullandığı rivayet 
edilir. Zehebi, Yahya b. Ma'in'in bu cerhine itimad edilemeyeceğini 

söylemiştir. Yahya b. Ma'in'in cuınhura muhalefet etmemek kaydıyla cerh ve 
ta'dile dair hükümlerine itibar edilebileceğini söyleyen Zehebi, Şafii 

hakkındaki bu cerhin, Yahya b. Ma'in'in Hanefi mezhebine bağlılığındaki 
taassubundan kaynaklandığını belirtmiştir.46 Ahmed b. Hanbel' de Yahya b. 
Ma'in'i, Şafı'i'nin ilmi mevkii konusunda uyaranlar arasındadır.47 

Zehebi, Rebia b. Ebi Abdirrahman'ın (v. 136/753), Ebu'z-Zinad (v. 
130/748) hakkında kullandığı 'Sika değildir' ifadesinin aralarındaki mezhep 
ihtilafı kaynaklı düşmanlık sebebiyle dikkate alınamayacağını söylemiştir.48 

Ehl-i hadisin kelamla iştigali mekruh acidetmesinin bir yansıması olarak 
Ahmed b. Hanbel (v. 241/855), Haris el-Muhisibi'yi (v. 243/857) cerh 

13 Genel olarak ilk dönem alimlerine göre Hz. Ali'yi, Hz. Osman'a tafdil etmek anlamındadır. 
Mütcahhirıina göre ise, Hz. Ali'yi Hz. Peygamber'den sonra insanların en üstünü kabul 
etmenin yanında Hz. Ebu flekr ilc Hz. Ömer' e ta'ıı etmektir. (i b n Hacer, Ebu'!- f-:azl 
Şihabüddin Ahmed b. Ali Muhammed cl-Askalani, 'J'ehzilıü't-tehzib, y.s., 20 ı O, ı, 94; 
Zehehi, E h tl Abdiilah Şemsüddin Muhammed h. Ahmed h. Osman ez-Zehehi et-Türkınani 
el- riiriki ed-Dımeşki. Mfzanü'l-i'tidnl fi rınkdi'r-ricrll, thk. Ali Muhammed Bedvi, Beyrut, 
1963, I, 6; Aydınlı, Hadis Istılahları Sözlüğü, s. 319, Aşıkkutlu, Emin, "Teşeyyu"'md., DİA, 
XL, 564-565, istanbul , 2011, XL, 564. 

11 İmam Şiüi'i'ye yöneltilen ithamlar için bkz. Kanarya, I3ayram, "Cerh-Ta'dil Bağlamında 
İmam Şalli'ye Yöneltilen ithamlar", Iliiii Üniversitesi llahiyal Fakültesi Dergisi, s. 227-244, 
c. 16, sayı:3, 2017/1, s. 227-244. 

45 /,chcbi, Hblı Alıdillah Şcmsüddin Muhammed b. Ahmed b. Osman cz-/,ehcbi ct-'J'ürkmani 
d-Fariki cd-Dımqki, er- Ruvutü 's-sikat el-m ütekellenı [ı him lı ima lu yucibu reddehum, thk. 
Muhammed İbrahim el-Mevsıli, l3eyruı, 2010, s. 31-32. l3u muhabbet ifadelerinden bir 
tanesi de şu şekildedir: 
Al-i Muhammed'i sevmek, Riifızilikse eğer İnsanlar ve cirıler şahid olsun ki ben de Rt1fıziyim 
(Şafii, Ebô Alıdillah Muhammed b. İdris b. Abbas, Divunü'ş-Şufi' i, thk. Mücahid Mmtafa 
llehceı, Dımaşk, 1999, s. 74). Il ükümete karşı bir ayaklanmada Ehl-i beyt bağlılarıyla 
hareket etmekle suçlanan Şafi'i, Yemen'den önce llağdaı'a , ardından Rakka'ya, ayağında 
demir prangalar olduğu halde halifenin huzuruna götürlilerek tutuklanır. (Razi, EbCı 
Abdillah Fahrüddin Muhammed b. Omcr b. Hüseyin, Menukılıü'/-İmum eş-Şıiji'i, Kahirc, 
ı 986, s. 71, İbn Asakir, Ebıl Muhammed Bahaüddin d-Kasım b. Ali cl-Hasan ed-Dımeşki, 
'J'ôrlhu lviedineli Dımaşk, Dımaşk, 1995, Ll, 299) 

'
16 Zehebi, er-Ruvntu's-sikat ef-mütekellerrı, s. 28-29. 
'
17 İbn Abdilberr, Cami'u beyarıi 'l- 'ilm, s. 1107. 
48 Zchcbi, Si yer, VT, ı 63- ı 64. 
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etmiştir. 4~ 

Ayrıca ulema ile tasavvuf ehli arasındaki meşreb farklılığının da cerh-tadil 
ilmine belli ölçülerde yansımaları olmuştur. Örneğin, Ebu Zür'a er-Razi'ye (v. 
264/878) Haris el-Muhasibi ve kitapları hakkında sorulunca şöyle demiştir: 
"Onlar bid'at ve dalalet kitap larıdır. Esere sarıl, onda seni bu kitaplara muhtaç 
bırakınayacak ilim vardır. Size Malik, Sevri ve Evzai'nin (bu kitapların) tehlike 
ve saptırmalarına karşı tasnif ettiği eserler ulaştı mı? İnsanlar ne kadar hızlı bir 
şekilde bid'ate koşuyorlar".50 

Netice olarak Ehl-i bid'atten hadis alınmaması gerektiği ill<.esi hadisçiler 
tarafından ilk devirlerde uygulanınaya çalışılsa da bid'at mensubu olma 
konusunun tespitindeki belirsizlik ve zaman zaman fıkhi ihtilaf1arın dahi bazı 
kesimlerce tekfır konusu yapılması, bu prensibin yanlış tatbik edildiği 

uygulamaların olduğunu göstermektedir. 

Mihne olayına adı karışan bazı Mu'tezili alimierin amelde Hanefi 
mezhebine tabi olması, Hanefi alimierin hadis rivayeti konusunda devre dışı 
kalmasına sebep olan faktörlerden birisi olarak gözükmektedir. Bunun 
yanında Ehl-i re'y-Ehl-i hadis tartışmasına rengini veren önemli etkenlerden 
birisi de re'y ile hüküm verme konusudur. Selef a1imlerinin, özellikle 
müteşabih nassları olduğu gibi kabul etme ve te'vile müracaat etmeme 
anlayışına karşı re'y ehli, bu nasslann maksat ve gayeleri esas alınarak 

yorumlanması gerektiğini söylemişlerdir. Bu tutum da Ehl-i hadisin tepkisine 
sebep olmuş ve Ehl-i re'y'den pek çok alim bu sebepten dolayı cerh edilmiştir. 
Buna karşılık Ktlfeli alimler de fakih ravilere özel bir vurgu yaparak diğer 
ravilere karşı bir rezerv koymuşlardır. Ancak hadis tarihini bütünüyle 
mezhebçi yaklaşımların etkisiyle şekillenmiş bir olgu olarak görmek de hatalı 
bir çıkarım olacaktır.51 

2. Husumet veya Kişisel Anlaşmazlık 

Alimler arasında gerek fıkhi ve i'tikadi tartışmaların farklı ınceralara 
sapmasıyla, gerekse de siyasi tartışmaların dini alana taşınmasıyla, bazen de 
tamamen şahsi mülahazalarla rekabet veya düşmanlık oluşabilmiştir.52 

Konuyla ilgili müstakil başlık açan İbn Abdilberr'in53 "Sizden önceki 

49 Leknevi, er-Re( ve'Heknıilfi'l-cerh ve'l-la'dil, s. 414. 
50 Zehehi, a.ge., ıx, 488. 
51 Akgün, Hadis Rivayet Coğmfyası, s. 209. 
52 Akran rftvllcri n birbirlerine yöndttik1cri ccrh ifadelerinin 1nihiycti ve bazı örnekler için 

bkz. Mutayri, "İrşadu'l-Rimmcti'l-A 1am İla Fchmi Hakikati Ccrhi'l-Akran", Turnal ul
'J'umıh, s. 64-74. 

53 C/imi' u beyfmi'l- 'ilm adlı eserinde u lemanın birbirleri hakkındaki tenkitleriyle ilgili "Bii bu 
hükmi kavli'l-ulemii ba'duhum ti ba'd" ismiyle bir başlık açmıştır. (İbn Abdilberr, Crimi'u 
beyıini'l-'ilm, IT, 1087-11 19). 
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ümmetierin hastalıkları size de sirayet etmiştir. Bunlar kin ve hasettir."54 

hadisiyle konuya giriş yapması, bu hasletten kaçınmanın hiçbir ümmete nasip 
olmadığına ve haset duygusunun insanda potansiyel olarak var olduğuna dair 
bir örnektir. İbn Abbas da (v. 68/687-88) benzer bir duruma şu sözleriyle 
dikkat çekmiştir: "Alimlerin ilmine kulak veriniz. Onların birbirleri 
hakkındaki sözlerini ise tasdik etmeyin. Nefsimi elinde tutana yemin olsun ki, 
onların kıskançlığı ağıldaki tekenin kıskançlığından daha fazladır." 

Tenkit yapan alim ne kadar gayret etse de tenkit ettiği şahısla arasındaki 
kişisel problemleri cerh ve ta'dil kararlarına bir ölçüde yansıtmıştır. Hatalı 
karar verilmesine neden olan bu duruma cerh ve ta'dil ilminin önde gelen 
şahısları bile kapılabilmiştir.55 İbn Hibban (v. 354/965) konu ile ilgili şunları 
söylemiştir: "Kıskanılan kişi daima kötülenir, çünkü kıskanç kişi, kıskandığı 
kişide kusur arar, bulamadığı zaman da benzeri bir şeyi ona isnad eder."56 

Münekkit alimler bu durum karşısında şöyle bir genel prensip 
benimsemişlerdir: Buna göre cerh, şahsi birtakım çekişmelere, düşmanlığa, 

nefrete veya kıskançlığa dayamyorsa o cerhe itibar edilmez. Ravinin cerhi 
objektif kriteriere dayanınalıda-Y Tehanevi (v. 1974) bu konuda şöyle 

demiştir: "Taassup, düşmanlık, karşılıklı kin ve nefret gibi sebeplerden 
kaynaklanan cerh kabul edilmez. Yine akranların hüccetsiz ve delilsiz olarak 
birbirleri hakluncia taassup ve karşılıklı nefret dolayısıyla yaptıkları cerh de 
makbul değildir. Bunların dışındaki cerhler ise geçerlidir."58 

Yine rivayete göre Ebu Hanife, o sırada hasta olan A'ıneş'i (v. 148/765) 
ziyaret eder. Ziyaret esnasında A'ıneş'e, rahatsızlık verıneme düşüncesi olmasa 
daha sık geleceğini söyleyince, "Sen kendi evindeyken dahi bana ağır 

geliyorsun, yanıma gelince nasıl ağır olmazsın" cevabını almıştır. A'meş'in 
evinden çıktıktan sonra Ebu Hanife, yanındaki Fadl b. Musa'ya (v. 192/807): 
"A'meş, hiçbir zaman Ramazan orucu tutmaınış ve cünüplükten dolayı gusül 
abdesti almamış tır" demiştir. 59 

Bu minvalde İmam Malik ile İbn İshak (v. 151/768) arasında yaşananlar 
dikkat çekicidir. İki alim de karşılıklı olarak birbirlerinin nesepleriyle ilgili 
olarak değerlendirmede bulunmuş ve her biri, diğerinin mevali olduğunu 

51 Ahmed b. Hanbel, Eb lı Abdiilah Ahmed b. Muhammed b. Hanbel eş-Şeybani el Mervezi, 
M üsned, thk. Ahmed Muhammed Şaki r, Kah i re, 2013, IT, 190. 

55 Karah an, lladis Rôvilerinde Güvenilirlik , s. 106. 
56 ibn llihban, Lbılllalim Muhammed h. llihban b. Ahmed el-llüsli, es -Sikôt, ıhk. 

Muhammed Abdi:ılmuid Han, Haydaraba d, 2009, VIII, 26. 
57 bkz. ibn Abdilbcrr, Cômi'u lıeyôni'l-'ilnı, JJ, l 1 13; Zchcb\, Siyer, T, 49. 
58 Tchfıncvi, Zafer Ahmed b. Latif ct-Tch~hıcvi cl-Osman\, Kavô'id ji 'ulumi'/-hadis, Rcyrut, 

ı 972, s. 197. 
59 İbn Abdilberr, Cnmi'u lıeyarıi 'l- 'ilrrı, Il, 1101. Ebu Hanife'nin bu ifadeleri A'meş'in, su 

görülmesiyle guslün gerekeceği görüşline ve sahur vakti için Huzeyfe hadisiyle amel 
etmesine yönelik bir göndcrnıcdir. 



Hadis Tctkikleri Dergisi (HTD) _____________________ _ 

iddia etmiştir. Malik b. Enes, Muvatta'yı yazdığı zaman İbn İshak, "Onu bana 
getirin, ben onun baytarıyım!" demiştir. Bu söz Malik' e ulaştırılınca, "Bu adam 
deccallerden bir deccal, Yahudilerden hadis rivayetinde bulunuyor" diyerek 
karşılık vermiştir. İbn İshak, İmam Malilc'in Kureyş kabilesinin Teym Oğulları 
kolunun mevlası olduğunu iddia etmiştir. Malik b. Enes bu konuda İbn İshak'ı 
tekzip edip, Teym Oğulları'nın asil üyesi olduğunu söylemiş, meydana gelen 
düşmanlık sonucunda İbn İshak, Irak'a gitmeye karar vermiştir. Daha sonra 
ise aralarında sulh yapılmıştır60 

Halku'l-Kur'an mihnesi, i'tikadi ve fıkhi ayrımları keskinleştirmekle 

kalmamış, aynı zamanda pek çok alimin arasının açılmasına sebep olmuştur. 
Mihne hadisesinden önce çok iyi iki arkadaş olan Ahmed b. Hanbel ile Yahya 
b. Ma'in'in (v. 233/848) arasının, Yahya b. Ma'in'in halku'l-Kur'an 
konusundaki haskılara boyun eğmesi nedeniyle bozulması da dikkat çekicidir. 
Ahmed b. Hanbel, Yahya b. Ma'in'e bu olaydan sonra küsmüştür. Daha çok 
kişisel kırgınlığın bir eseri olan bu yaklaşımın Yahya b. Ma'in'in mevsukiyetine 
gölge düşünneyeceği açıktır.61 Ahmed b. Hanbel, aynı gerekçe ile Ali b. 
Medini'den (v. 234/848-49) de hadis rivayetini terk etmiştir.62 

Rivayete göre Zühli (v. 258/872), Buhari Nisablır'a geldiğinde halkı 

Buhari'nin yanına gidip hadis dinlemeleri için teşvik eder. Ayrıca, halku'l
Kur'an konusunda soru sorulmaması yönünde insanlan uyardığı da söylenir. 
Ancak Buhari'yi kıskanan bazı kişilerin yönlendirmesi sonucu Buhari'ye 
Kur'im'ın malıluk olup olmadığı sorulmuş, Buhari ilk etapta cevap vermek 
istemese de ısrarlı sorular karşısında Kur'an'ın değil, kulların fiilierinin 
(okuyuşlarının) malıllık olduğunu söylemiştir. Bunu üzerine kargaşa çıkmış ve 
dinleyiciler meclisi terk etmişlerdir. Zühli, halku'I-Kur'an konusunda tavizsiz 
bir tutum sergilemiş, Kur'an'ın malıluk olduğunu iddia edenlerin küfre 
düşeceğini, karısından boşanmış olacağını, tövbeye davet edilip, teklifi kabul 
etmediği takdirde boynunun vurulacağını söylemiştir. Zühli, Buhari'nin 
toplum nezdindeki itibarını bitirmek için adeta bir kara propaganda 
yürütmüş, Buhari ile aynı ortamda bulunanların dahi töhmet altında 

kalacağını bildirmiştir. Neticede Zühli'nin vali Halid b. Ahmed'i kışkırtması 
sonucu Buhari, Nişabur'u terk etmek zorunda kalmıştır. 63 Siyasi sailderle 
ortaya çıkan bir tartışmanın cerhin bir parçası haline getirilip, Buhari gibi bir 
hadis otoritesinin bu ithamla yaftalanması dild<.at çekicidir. Bu durum mihne 

60 İbn llibban, Kilôbu's-sikôl, V ll, 382; İbn Abdilberr, Cômi'u beyani'l- 'ilm, ll, 1105; İbn 
Seyyidünnas, Ebu'l-Peth Pethuddin Muhammed b. Muhammed b. Muhammed el-Ya'muri, 
'Uyun ü'l-eser fl fünuni'l-meğiizi ve'ş-şemı1i/ ve's-siyer, Bcyrut, ı 993, I, ı 6- ı 7. 

61 7,çhcb1, Rblı Abdiilah ~cmsüddin Muhammed b. Ahmed b. Osman çz.7,çhcb1 ct-Türkınani 
el-H\riki ed-Dımeşki, Mfzôııü'l-i'Lidal.fi nakdi'r-ricôl, thk. Ali Muhammed Becavi, Beyrnl, 
1963, IV, 410. 

62 Ukayli, Kitnbu'd-du'afai'l-kebir, III, 239. 
63 Hatib, Tarih, TT, 340; Zchcbi, Siyer, XTT, 455-456. 
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süreciyle birlikte, bazı alimierin aralarındaki ihtilafların görüş ayrılığı 

olmaktan çıkıp, bir inanç ayrılığı haline geldiğini ve nefretin dini bir hüviyete 
büründüğünü ortaya koymaktadır.64 

Zehebi, Ebu Bekr b. Ebi Davud'un (v. 316/929) biyografısinde, onun 
hakkında varid olan tenkitleri redderken, İbn Cerir et-Taberi'nin (v. 3 10/923) 
İbn Ebi Davud hakkındaki sözüne itibar edilemeycceğini söylemiştir. Zira 
Taberi ile aralarında açık bir düşınanlık vardır. Dolayısıyla akranların 

birbirleriyle ilgili bu tip sözleri karşısında tevakkuf etmek gerekir. 65 

Zikrettiğimiz bu tenkit ifadeleri çerçevesinde İbn Abdilberr güvenilir 
İmamların birbirleri hakkındaki söylediklerini kabul edenlerin, sahabenin de 
kendi aralanndaki menfı ifadeleri kabul etmek zorunda kalacağını, dolayısıyla 
bu sözlere itibar edilmesi durumunda açık bir sapıklık ve hüsrana düşüleceğini 
belirtmiştir.66 Konu mahiyeti itibariyle derin ayrılıklara sebep olduğu için, 
Şafı'i fakihi ve biyografı yazarı Tacuddin es-Sübki (v. 771/1370), Haris el
Muhasibi'nin (v. 243/857) biyografısinde şunları söylemiştir: "Ey doğruyu 
arayan! Sana, geçmiş İmaıniara karşı edep yolunu tutmak yaraşır. Onlardan 
bir kısmının diğerleri hakkındaki sözlerine açık bir delil olmadıkça aldınş 
etmemen gerekir. Eğer onların aralarında vuku bulan hadiseleri te'vil 
edebilirsen ve hüsn-ü zan besleyebilirsen buna yapış. Eğer bunu yapamazsan 
onların aralarında meydana gelen olaylardan yüz çevir, çünkü sen bunun için 
yaratılmadın."67 

3.Bölgeler Arası Rekabet ve Asabiyet 

ilim merkezlerinin 'Ehl-i Hicaz', 'Ehl-i KUfe' gibi bulundukları coğrafyaya 
ait isimlerle anılır olması ve mczheb aidiyetinin istikrar kazanması bu 
merkezler arasında zaman zaman çekişmeler yaşanmasına sebep olmuştur. 
Dini metinleri, daha ziyade olduğu gibi ve te'vil etmeden anlamayı temel 
prensip edinen Hicazlılar ilc, rivayetin yanında kıyas ve istidlal gibi metotları 
da sürece dahil edip, re'y ile kanaat izhar eden Ktifeliler olarak tavsif 
edilebilecek iki yaklaşım tarzı, hicri ikinci asırdan itibaren belirgin bir hüviyete 
bürünmüştür.68 İhtilaf konularının keskinleşmesiylc birlikte, özellikle 
Medineli alimierin diğer ilim çevrelerinden hadis rivayeti konusunda isteksiz 
oldukları söylenebilir.69 

64 07-af~ar, jrJwlojik Hudisçil(qirı Tarihi Arka Planı, s. 79. 
65 Zehehi, Ebu Abdilialı Şemsüddin Muhammed h. Ahmed h. Osman ez-Zehebi et-'l'ürkmani 

el-Fi\riki ed-Dımeşki, l'ezkireiü'l-huffaz, Lhk. Abdurrahman h. Yahya el-Muallimi, 
Haydarabad, 2009, n, 772. 

66 İbn Abdilberr, Cumi'u beyarıi'l-ilm, TT, ı ı ı 3 
67 Sübki, Tabakcltu'ş-ŞUfi'iyyeti'l-kübrtı, I, 475. 
68 Ehl-i re'y ve Ehl-i hadisin yaklaşımlarının gelişim süreci için bkz. Özşenel, İlk Viinem 

Hadis-Rey Tartışmaları, s. 126 vd. 
69 Bu yönüyle Medine hadis alan değil daha çok hadis veren bir şehir olmuştur. Bunun üç 

önemli nedeni olduğu ifade edilebilir: 1-Sahabe döneminden itibaren Medine'nin Daru's-
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Buna rağmen Irak bölgesinden gelen rivayetlere karşı duyulan bu 
kuşkunun nüvelerine salıabc döneminde de rastlanmaktadır. Enes b. Malik (v. 
93/711-12) Irak'tan döndüğünde, Ebu Talha (v. 34/654-55) ile Ubeyy b. Ka'b 
(v. 33/654) yanına gelirler. Enes, misafirlerine ateşte pişmiş bir yemek ikram 
eder. Sofradan kalkınca ise abdest alır. Bunun üzerine Ebu Talha ve Ubeyy b. 
Ka'b ona, "Bu nedir ey Enes! Traktan ını?" der. (Yani bu ilmi Trak'tan mı 
edindin?). Bunun üzerine Enes: "Keşke böyle yapmasaydım"70 demek 
durumunda kalmıştır. Bu rivayette geçen 'Irakiyye' tabirine yapılan şerh, Irak 
mektebine karşı takınılan durumu açıkça ortaya koymaktadır.71 

Malik b. Enes'in, Trak'tan bir grubun gelmesi üzerine "Kendilerine 
ayetlerimiz açık açık okunduğunda, inkarcıların yüzlerindeki hoşnutsuzluğu 
hemen fark edersin"72 ayetini okuması bölgeler arasındaki rekabeti yansıtan 
çarpıcı örneklerden biridiı·.73 Yine İmam Malik'in yanında Iraklılardan 
bahsedilince, 'Onlara Ehl-i Kitap gibi muamele edin, ne tasdik edin ne de 
yalanlayıni "Sadece 'Bize ve size indirilene iman ettik, sizin ve bizim ilahımız 
birdir'74 deyin"75 ayetini okuyarak KUfeliler'i bir bakıma Ehl-i Kitab'a 
benzetmiştir. Bunun yanında o bölgeye duyulan itimatsızlığın ve rekabetin 
yansıması olarak İmam Malik'ten şöyle bir ifade de rivayet edilmiştir: "Önceki 
nesillerimiz nasıl sizin önceki nesillerinizden (hadis) almadılarsa, sonraki 
nesillerimiz de sizin sonraki nesillerinizden (hadis) almazlar. Alkame (v. 
62/682), Esved (v. 75/694), ve Mesruk (v. 63/683) buralara gelirlerdi, ancak 
kimse kendilerine bir şey sormazdı."76 

Hişam b. Urve'nin (v. 146/763) "Iraklılar sana bin hadis rivayet ederse 
dokuz yüz doksan dokuzunu at"77deınesi Ehl-i Hicaz'ın Klıfeliler'e karşı 

bakışını ortaya koymaktadır. Buna göre Irak yöresinin kategorik bir biçimde 
mevsukiyetini yitirmesi gibi bir sonuç ortaya çıkmaktadır. 

Özellikle m( dönemlerde her bölge kendi rivayet kaynaklarıyla övünürken, 

sünne olarak çok sayıda hadise sahip olması. Dolayısıyla ilk zamanlarda başka beldelerin 
hadislerine ihtiyaç duyulmamıştır. Bu du nı m hicri II. yüzyılın sonlarına kadar böyle devam 
etmiş, ondan sonra ise ihtiyacın artmasına bağlı olarak bu sınırlar ortadan kalkmıştır. 2-
Med\ndilerin başka bd de rivayetlerine olan güvcnsizlikleridir. 3-Mcdinc'yc atfedilen 
kutsiyel. (Akgün, llüseyin, IIadis Rivayel Coğrafyası, istanbul, 2019, s. 67). 

70 İbn Eb Cı Şeybe, Musarmef, I, 410. 
71 Hatiboğlu, Mehmed Said, Siyasi-İctimai Hadiseler/e Hadis Münasebetler i, Ankara, 2016, s. 

ı 37. 
72 llac, (22), 72. 
73 ibn Abdilberr, Cami' u beyôııi'l- 'ilm, ll, 1107. 
7 1 el-AnkebCıt, (29), 46. 
7 5 İbn Abdilbcrr, a.y. 
7<; Ahmed b. Hanbel, F.bıi Alıdillah Ahmed b. Muhammed b. Hanbel q-~cyban\ d Mcrvezi, 

el-İlel ve ma'rifeiü'r-ricôl, thk. Vasiyyullah b. Muhammed b. Abbas, Riyad, 2001, 1, 294. 
" SuyCıti, Ebu'I-Pazl Cdalüddin Abdurrahman b. Ebibekr b. Muhammed d-Hudayri es

Suy\ıti eş-Şafii, Tedribu'r-ravi Jl şerh i Takribi'n-Nevevi, thk. Eb Cı Kuteybe N azar 
Muhammed d-Faryfıbi, Bcyrut, ı 994, T, 89. 
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karşı tarafı küçümsemiştir.78 Mesela, Abdullah b. İdris el-Kufı'nin (v. 192/808) 
yanında Hicazlılar ve Klıfeliler'den oluşan bir topluluk varken sarhoşluk veren 
şeyler hususunda tartışma yaşamr. Hicazlılar sarhoşluk veren şeylerin 

haramlığını savunurken Kılfeliler de helal olduğunu ispat etmeye 
çalışıyorlardı. Klıfeliler' den bazısı Sa 'id b. Zila've aracılığıyla Hz. Ali' den ( v. 
40/661) ruh sa ta delalet eden bir rivayet nakletti ler. Hicazlılar ise buna, "V allahi 
bize ne Muhacirden ne Ensardan ne de çocuklarından (delil) getiriyorsunuz. 
Ancak körlerden, tek gözlülcrden, topallardan ve gözü bozuklardan (delil) 
getiriyorsunuz" diyerek çıkışmıştır.79 

Süfyan b. Uyeyne'den (v. 198/814) rivayet edilen şu sözler de bölgeler arası 
rekabete bir örnektir:" Bağdat'ın gençleri Basra ve Kılfe'nin gençlerinden daha 
müttakidir."80 

Ebu Hanife'nin re'y'inin neden Medine'ye giremediği Muhammed b. 
Mesleme'ye (v. 216/831) sorulduğunda, "Hz. Peygamber şöyle buyurmuştur: 
'Oraya Deccal ve taun giremez' hadisini okuyup, "O (Ebu Hanife) deccallerdcn 
bir deccaldir"81 demesi de bölgeler arası rekabetin ulaştığı boyut hakkında 
ciddi bir fıkir vermektedir. 

İbn Sa'd'ın (v. 230/845), hocası Vakıdi'ye (v. 207/823) uyarak, Muharib b. 
Disar'ı (v. 116/735) cerh etmesini İbn Hacer, Medindiler' in Iraklılar'dan yüz 
çevirmelerine bağlamaktadır.82 

Ebu Hanife'nin hocalarından Hammad b. Ebi Süleyman'ın (v. 120/737) 
Hicazlıları kast ederek, "Sizin çocuklarınız, hatta çocuklarınızın çocukları bile 
onlardan daha bilgilidir"83 sözü ilc "Ey Klıfeliler! Allah'a hamd edin. Zira ben 
Ata (v. 115/733), Tavus (v. 105/723) ve Mücahid (v. 103/721) ile karşılaştım. 
Sizin çocuklarınız, hatta çocuklarınızın çocukları bile onlardan daha 
bilgilidir"84 ifadeleri de KCıfeliler'in bir kısmının da benzer bir yaklaşıma sahip 
olduğunu göstermektedir. 

Trak bölgesi alimlerine yönelik mübalağa içeren bazı sert tenkitler85 bir 
kenara bırakılacak olursa, Hicaz bölgesi aliınlerinin, o bölgeden rivayet edilen 
hadisiere karşı ihtiyatlı davranınaları konusunda nispeten haklı oldukları 
söylenebilir. Zira hadis uydurma faaliyetinin en yoğun olduğu bölge Trak 

78 Akgün, Hadi.1 Rivuyet Coğrufya.lı, s. 203. 
79 llfikiln, EbU Abdillflh lvluhamn1ed b. Abdillfrh b. Nluhamn1ed el-llf\kiın en-Nisf\bürt 

Ma'ri(elü 'ulUmi'l-hadis, Beyrul, 1977, s. 73. 
80 İbn Adi, el-Kd mil, I, 242. 
81 Hatib, Turih, xv, 544. 
82 İbn Hacer, Hedyu'.1-.1ur i, s. 443. 
8 3 ihn Ahdilherr, Ciimi'u beyôııi'l- 'ilm, ll, 1093. 
8"

1 a.mlf., a.y. 
85 ilmi muhitlerin birbirleri hakkındaki ment1 yorumları hakkında dikkatli olunması 

gerektiğine dair bkz. İbn Abdilberr, a.g.e., Tl, 1113. 
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coğrafyasıdır.86 Malik b. Enes'in lrak'ı kast ederek, "Orası darphane gibidir; 
gece hadis basılır, gündüz harcanır"87 ifadesi de o dönemde Irak'ın hadis 
uydurma faaliyetinin merkezinde olduğunu gösterir mahiyettedir. Nitekim 
İmam Şafı'i, "Şu taraftan-lrak'ı işaret ederek- gelen bir hadisin burada- Hicaz 
veya Medine'yi işaret ederek-bir aslı yoksa ona itibar etme"88 diyerek, Irak 
bölgesinden rivayet edilen hadisiere karşı dikkatli olunınası gerektiğini 

belirtmiştir. Resmi hadis tedvinin önde gelen ismi Zühri de benzer bir hususu 
şu şekilde dikkat çekmiştir: "Doğu'dan bize bilmediğimiz hadisler gelmeseydi 
ne hadis yazar ne de yazılınasına müsaade ederdik."R9 Ancak KUfe'nin bu 
sıkıntılı konumuna rağmen yine de Hicaz ehlinden alimierin Kılfeli alimler 
hakkında yaptıkları aşırı tenkitlerin haklı olmadığını, bunların çoğunun akran 
raviler arasında farklı sebeplerden kaynaklanan aşırı yorumlar olduklarını da 
belirtmemiz gerekmektedir. 

III. Değerlendirme 

Cerh ve ta' dil faaliyetinin özü itibanyla sübjektif bir mahiyet arz etmesi 
tabi'idir. Çok geniş bir muhtevaya sahip olan ridl edebiyatı göz önüne 
alındığında, ınünekkit aliınlerin, her ne kadar uzak durmaya çalışsalar da, 
beşer olmanın ayrılmaz bir parçası olan öfl<:e, sevinç, haset, fırka mensubiyeti 
gibi özelliklerinden tamamıyla hali oldukları gibi bir düşüneeye kapılmak 
yanlış olacaktır. Dolayısıyla her bir münekkit için bu duyguların renk ve 
yoğunluğunu oluşturduğu bakış açılarının farklı olduğu hatırdan 
çıkarılmamalıdır. Bu açıdan bir d.vi ile alakah farklı değerlendirmelerin cerh 
ve ta'dilin bir ictihat faaliyeti olması hasebiyle bir dereceye kadar normal 
karşılanması gerekir. 

Konunun psikolojik ve toplumsal boyutu da göz ardı edilmemelidir. 
Herhangi bir insanın bir başkasıyla yaşadığı problemin, o kişiyle olan 
münasebetine ve hakkında besleyeceği kanaate zarar verebileceği aşikardır. 
Aynı şekilde sosyal düzeyde yaşanan karalama kampanyaları ve bilgi kirlilikleri 
de bahse konu kişiler ile ilgili düşüncelere zarar verebilir. Ancak genel tabloya 
bakıldığında ortaya çıkan sonuç, alimierin bir ravinin cerhinde hata üzere 
icma etmesinin çok düşük bir ihtimal olduğudur. Bunun sebebi zaman zaman 
sınırları aşılsa da ortaya konulan cerh ve ta'dil esaslarıdır. İmam Buhari başta 
olmak üzere rnuhaddislerin, eserlerinde bid'at ehlinden kabul edilen bazı 

86 ırak bölgesinde özellikle Ehl-i heylin fazileline dair hadislerin uydunılınasına dair bkz. 
Hatib, Muhammed Accac, es-Sünne kable't-tedvin, Kahire, 2008, s. 196; Kahraman, 
Hüseyin, "Sosyal Değişim Sürecinde Kufc Hadisçiliği", lvfarife Dini Araştırmalar Dergisi, 
s.87- ı ı 5, yıl:6, sayı:2, güz: 2006, s. 98- ı 02. 

87 Zehebi, Siyer, Vlll. 114. 
~~ Beyhaki, Ahmed b. Hüseyin lvfa 'rifetü'-Sürıerı ve'l-A.st1r, thk. Abdülmu'ti Emin Kal'aci, 

Kiihire, 2008, I, 150. 
89 Fescvi, Eb lı Yusuf Ya 'kub b. Süfyan b. Cüvvaıı, el-i\lfa'rife ve't-tıirih, Bcyrut, 20 ı O, I, 637. 
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ravilerin rivayetlerine yer vermesi, konuyu hakkaniyet odaldı ve ilmi sınırlar 
içerisinde ele alınaya çalıştıklarını gösterınesi açısından önemlidir. 

Cerh ve ta'dil literatüründe yapılan yorum ve değerlendirmelerin herhangi 
bir süzgeçten geçirilmeden olduğu gibi kabul edildiği iddia edilemez. Bu ilim 
dalı kendi içerisinde bir otokontrol mekanizmasıyla çalışmıştır. Aykırı bir 
değerlendirmede bulunan bir ınünekkit muhakkak bir başkası tarafından 
eleştirilmiştir. Örneğin cerh ve ta' dil ilminde yapılması ihtimal dahilinde olan 
indi cerhlerin önüne geçilmesi için, 'müfesser olmayan cerhin reddedilmesi" 
gibi bazı prensipler de ortaya konulmuştur. Dolayısıyla cerh ve ta'dil 
alimlerinin hiçbir kayıtla kendilerini sınırlamadan, gelişigüzel bir şekilde bu 
faaliyeti icra ettikleri söylenemez. 

Alimierin birbirleri hakkında zaman zaman kişiliklerine yönelik ağır 
ithamlar da bulundukları görülür. Bu ifadeler, zaman müfesser olmaması, 
maksadını aşan bilgiler barındırınası, mezhep taassubundan kaynaklanması 
vb. sebeplerden dolayı ekseriyetle dikkate alınmamıştır. Bu şekildeki akran ra vi 
değerlendirmelerinin, münekkit alimierin ıstılahiarında kullanılan cerh ve 
ta'dil lafızlarından ziyade; daha çok, kötüleme, düşüncesini beğenıneıne veya 
hakaret içerikli sözler olması, konuyu cerh ve ta' dil ilminin sınırları içerisinde 
ele almayı zorlaştırmaktadır. Söz konusu ifadeler, hadis ravilerinin rivayete 
ehil olup olmadığını ortaya koymayı amaçlayan cerh ve ta'dil ilminin, özellilde 
cerh boyutuyla istismar edildiği uygulamalar olduğunu göstermektedir. 

Siyasi hadiseler, fırkalaşma faaliyetlerine etki etmekle kalmamış, diğer 
İslami ilimiere olduğu gibi hadise de bir ölçüde tesir etmiştir. Siyasi otoriteye 
yakınlık, resmi vazife deruhte etmek vs. gibi konular zaman zaman tenkit 
edilmiştir. Ulemanın, uygulaınaları hoşnutsuzluk sebebi olan hükümdarların 
yanında bir pozisyon alması, belirli münekkitler tarafından eleştiri konusu 
yapılmış, onların saygınlığını zedeleyen bir unsur olarak kabul edilmiştir. Bu 
anlayışın cerh ve ta' dil kaynaklarına yansımaları da olmuştur. 

Bu konuda en önemli kırılına noktalarından birisini oluşturan Mihne 
süreci içerisinde, pek çok alimin arası açılmış ve bilhassa akranlar arasında 
halku'l-Kur'an konusunda takınılan tutum, gerek sosyal hayatta maruz 
kalınan sıkıntılar, gerekse hadis rivayetinin terk edilmesi gibi olaylarla 
belirleyici bir hale gelmiştir. Ancak dönemin siyasi-toplumsal şartları ve 
bunun yol açtığı sosyal kırılınalar göz önünde bulundurulduğunda, zikri geçen 
alimierin birbirleriyle alakah beyanatları cerh ifadesinden çok, kişisel bir 
kızgınlık veya kırgınlığın eseri olarale gözükmektedir. 

"Alcran alimierin birbirleri hakkındalci tenkitlerine itibar edilmez" kuralı 
da mutlak olarak doğru kabul edilmemelidir. Zira bir insanı en iyi tanıyan 
kişiler onun çevresindekiler veya çağdaşlarıdır. Dolayısıyla yapılması gereken 
şey, akran alimierin değerlendirmelerini bu kuralı da dikkate alarak ihtiyatla 
karşılaınaktır. 
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Yukarıda zikredilen olayların alimleı·in değerlendirmelerine bir ölçüde tesir 
ettiği açıktır. Bu durum doğal karşılanmalıdır. Önemli olan bu tip öznel 
yaklaşımların hadis ilminin yapısını veya bir hadisin sıhhatini etkileyip 
etkilemeyeceğidir. Böylesi durumlar ise nadir olmuş, cerh ve ta'dil ilmine 
rengini veren daha ziyade bütüncül değerlendirmeler olmuştur. Anlaşıldığı 
kadarıyla cerh ve ta'dil ilmi, yapısı itibarıyla bünyesinde barındırdığı 

problemleri sistem içerisinde aşmaya ve çözüm yolları üretmeye çalışmıştır. 

Netice itibariyle münekkit alimierin işletmiş olduğu cerh ve ta'dil 
sisteminin tekil ifadeler üzerinden okunmaması gerektiği söylenebilir. Zaten 
cerh ve ta'dil alimlerinin tespit etmiş oldukları prensipler de bunu sağlamaya 
yöneliktir. Bu açıdan nesnel bir gerçekliğe dayanmayan, tamamen kişisel 
duyguların tesiriyle ortaya konulan tenkitler kabul edilmemiştir. Dolayısıyla 
alimler arasında cereyan eden olaylar neticesinde sarf edilen sözlerin, 
münekkitler tarafından değerlendiriliş şekli, söz konusu ifadelerin bu ilmin 
güvenilirliğine hale! verecek bir şekilde algılanmadığını ortaya koymuştur. 
Hicri ilk üç asırdaki akran değerlendirmelerini bölgesel planda veya belirli 
zaman dilimlerine göre tespit edecek çalışmalar, konunun boyurlarım daha net 
bir şekilde ortaya çıkaracaktır. 

"Akran Ra vi Tenkidinin Değeri" 

Özet: İslfım tarihinin özellikle ilk üç asrında meydana gelen olaylar, hadis ilmini çeşitli 
açılanlan etkilemiştir. Bu olaylar ilc diğer bazı kişisel veya sosyal sa ikierin etkisiyle özellikle 
akran alimler arasında ciddi tartışınalar meydana gelmiştir. Zaman zaman ilmi üslubun 
sınırlarının zorlandığı bu tartışmalarda sarf edilen sözlerin anlamı ve değeri üzerine pek çok 
yorum yapılmış. tenkit ifadelerinin geçerliliği üzerine de bazı kanaatler ortaya konulmuştur. 
Bilhassa farklı fikri ve i'tikadi anlayışların teşekklilünü takip eden süreçte yaşanan bu 
münakaşalar. bir yönüyle zengin bir ilmi tartışma ortamını hazırlamış. diğer yandan 
hasmının itibarını zedeleyen ve onu değersiz kılmayı amaç edinen bir üsl\ıbu da beraberinde 
getirmiştir. Makalede, akran rilvilerin birbirlerine yönelttikleri tenkillerin değeri ve cerh ve 
ta'dil ilmi açısından ifade ettiği anlam üzerinde durulmaktadır. 

Atıf: Iymen KAMER, "Akran Ravi Tenkidinin Değeri", Iladis Telkikieri Dergisi (IITD), 
XVIII/2, 2020, ss. 113-130. 

Anahtar Kelimeler: Ccrh, ta'dil, akran, ravi. 


